
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ��	����� �� ���

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU Nº 671. PA R T E S : Centrais
de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro S. A (CEASA-RJ) e
CEREAIS IRENE LTDA. (CELSO RODRIGUES TEIXEIRA). O B J E TO :
Promove-se a constituição da pessoa jurídica, passando a atuar com
a dominação de CEREAIS IRENE LTDA, estabelecida na Av. Brasil,
19.001, Pavilhão 14, Boxes 17 e 18, Irajá, Rio de Janeiro-RJ D ATA
DA ASSINATURA: 30/08/2022 VA L O R : 4.738,30 (quatro mil setecen-
tos e trinta e oito reais e trinta centavos) a título de tarifa de uso,
mensalmente. PROCESSO SEI Nº E-06/002/932/213.

Id: 2422135

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATA DE GEGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 01/2022. PA R T E S :
Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ e
a empresa Goldem Distribuidora E Representação Eireli. O B J E TO :
Aquisição de ração para peixes. VA L O R : R$ 125.772,24 (cento e vin-
te e cinco mil setecentos e setenta e dois reais e vinte e quatro cen-
tavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 02 de
agosto de 2022. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-
020006/000159/2022.

Id: 2422057

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada pelo
Ato do Diretor Presidente da FIPERJ de 22/08/2022, publicado no
DOERJ de 23/08/2022, CONVOCA BRUNA COSTA DRUMMOND DA
FONSECA para comparecer à Sede da FIPERJ, situada na Praça
Fonseca Ramos, s/n°, Sobreloja - Centro, Niterói/ RJ, às 13 horas do
dia 15 de setembro de 2022, a fim de prestar declarações referentes
à sindicância instaurada no Processo nº SEI-020006/000063/2022.

Id: 2422038

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada pelo
Ato do Diretor Presidente da FIPERJ de 22/08/2022, publicado no
DOERJ de 23/08/2022, CONVOCA MICHEL RIBEIRO DA SILVA para
comparecer à Sede da FIPERJ, situada na Praça Fonseca Ramos,
s/n°, Sobreloja - Centro, Niterói/ RJ, às 13:30 horas do dia 15 de
setembro de 2022, a fim de prestar declarações referentes à sindi-
cância instaurada no Processo nº SEI-020006/000063/2022.

Id: 2422039

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada pelo
Ato do Diretor Presidente da FIPERJ de 22/08/2022, publicado no
DOERJ de 23/08/2022, CONVOCA JOSE SOUZA E S I LVA para com-
parecer à Sede da FIPERJ, situada na Praça Fonseca Ramos, s/n°,
Sobreloja - Centro, Niterói/ RJ, às 14 horas do dia 15 de setembro
de 2022, a fim de prestar declarações referentes à sindicância ins-
taurada no Processo nº SEI-020006/000063/2022.

Id: 2422040

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE I N S T U M E N TO S C O N T R AT U A IS

I N S T R U M E N TO : Contrato de Prestação de Serviço nº
180021/100/2022.
PA R T E S : FUNARJ e RITMO QUENTE PRODUÇÕES ARTISTICAS
LT D A .
O B J E TO : Prestação de serviços artísticos de apresentação de show
artístico musical pelo (a) cantor(a) João Eduardo de Salles Nobre, no-
me artístico DUDU NOBRE.
PRAZO: Vigência 01 (um) dia, a contar de 10.11.2022.
DATA DA ASSI N AT U R A : 31/08/2022.
VA L O R : R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais).
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000444/2022.

I N S T R U M E N TO : Contrato de Prestação de Serviço nº
180021/123/2022.
PA R T E S : FUNARJ e RAMIL E UMA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LT-
DA.
O B J E TO : Prestação de serviços artísticos de apresentação de show
artístico musical dos artistas Kleiton Alves Ramil e Kledir Alves Ramil,
nomes artísticos KLEITON e KLEDIR.
PRAZO: Vigência 05 (cinco) meses, a contar da publicação no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2022.
VA L O R : R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000806/2022.

Id: 2422013

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO torna público que será
realizada a licitação conforme abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022.
DIA: 20/09/2022. - HORA: 10:00h.
TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de equipamentos de climatização
(aparelhos de ar condicionado) com fornecimento de serviço de ins-

talação para atender as necessidades do projeto “CinePipoca” da Fun-
dação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro -FU-
NARJ.
PROCESSO Nº SEI-180002/000874/2022.

O Edital se encontrará disponível, nos endereços eletrônicos www.fu-
narj.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br, e na Sala da Comissão de Pre-
gão, localizada na Rua da Alfândega, nº 91, 5º andar - Centro, Rio de
Janeiro - RJ, a partir do dia 08/09/2022, às 14:00, mediante a per-
muta por 01 (uma) resma de papel reprográfico, formato A4, 75g/m2,
medindo 210mm x 297 mm e da apresentação do carimbo contendo o
CNPJ da empresa.

Id: 2422021

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos - SEDSODH e Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO.
OBJETO: Cessão de alunos dos diversos cursos da UNIRIO para
realização de estágio obrigatório nas dependências da SEDSODH.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados das assinaturas do ter-
mo de cooperação e do plano de trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 11.788/2008.
PROCESSO Nº SEI-310003/003321/2021.

Id: 2422203

Secretaria de Estado de Turismo

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
COMPANHIA DE TURISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30/08/2022

PÁGINA 46 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 01/2022.
Onde se Lê Vigência: 25/08/2022 a 27/08/2023.
Leia-se: Vigência: 25/08/2022 a 24/08/2023.
Processo nº SEI-050002/000062/2022.

Id: 2421931

Secretaria de Estado das Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato 045/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a empresa
CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A.
O B J E TO : Execução de Obra Pública - com vistas a pavimentação,
drenagem e iluminação para a Estrada da Boa Vista, com elaboração
de projeto executivo, no município de São Pedro da Aldeia/RJ, na for-
ma da proposta detalhe e do instrumento convocatório.
DATA DE ASSINATURA: 05.09.2022.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos e contados a partir da
autorização para início das obras.
VA L O R : R$ 8.995.898,05 (oito milhões, novecentos e noventa e cinco
mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinco centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/79
e decretos nº 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocatório.
PROCESSO Nº SEI-330018/000559/2022.

Id: 2422174

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 0122/2022.
PA R T E S: Secretaria de Estado das Cidades e a Prefeitura Municipal
de Miguel Pereira.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para realização de
obras de micro e macrodrenagem pluvial, pavimentação asfáltica e em
concreto, com elaboração de projeto executivo, no Município de Mi-
guel Pereira - RJ, através do Programa Estado Presente.
DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
F U N D A M E N TO : Decreto 47.831/2021 - Resolução SE-
CID/GAB/71/2021 - Lei 8.666/1993 e alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/0011 0 7 /2022.

Id: 2422165

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI-330018/001547/2022, re-
ferente a Concorrência Pública nº 17/21, vem informar que o pedido
de reconsideração interposto pelo CONSÓRCIO TH MUVI foi indefe-
rido.
Maiores informações podem ser encontradas no documento SEI
(38760539).

Id: 2422130

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI-330018/001108/2022, AV I -
SA aos interessados que a Abertura do Pregão Eletrônico nº 04/2022,
prevista para o dia 14 de setembro de 2022, às 11:00 horas, FICA
ADIADA. Assim, para que não seja ferido o princípio da publicidade,
tampouco desrespeitado o prazo legal para a realização do certame,
adia a realização do mesmo para o dia 16 de setembro de 2022, às
11:00 horas, podendo o edital ser baixado no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br ou www.cidades.rj.gov.br, podendo ainda, alter-
nativamente, ser adquirido cópia digital na sede da SECID, de segun-
da a sexta nos horários de 10:00 às 17:00.

Id: 2422125

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI-330018/000066/2022, AV I -

SA aos interessados que dará continuidade ao certame referente a
Concorrência Pública nº 37/22, referente a “contratação de empresa
especializada para execução de galerias de águas pluviais e esgoto
nos bairros reta e bento argon, com elaboração de projeto executivo,
no Município de Comendador Levy Gasparian - RJ”, com a abertura
das propostas no dia 09 de setembro de 2022, às 10:40 horas, na
sala Multimídia, localizada na Av. Presidente Vargas,1100, 6° andar,
Centro.

Id: 2422156

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES DIVULGA no site
www.der.rj.gov.br/licitação e no www.compras.rj.gov.br a Ata Interna de
Julgamento da Habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 027/2022, referen-
te a execução de obras de expansão e modernização da iluminação
pública em trechos das Rodovias Estaduais RJ 137 (Barra do Pi-
raí/Ipiabas) e RJ 145 (Belvedere/Valença e Piraí/Barra do Piraí), no
município de Barra do Piraí, com luminárias de Led, Processo nº SEI-
330022/000134/2022.

Id: 2422252

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES DIVULGA no site
www.der.rj.gov.br/licitação e no www.compras.rj.gov.br a Ata Interna de
Julgamento da Habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 026/2022, referen-
te a execução de Obras de Reconstrução de Pavimento e Projeto
Executivo - A partir de Maricá Km 31,3 - RJ-106 até Sampaio Correia
em Saquarema Com uma extensão de 24 Km - do Trecho 2 (RJ-106),
Processo nº SEI-160002/000356/2022.

Id: 2422253

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES DIVULGA no site
www.der.rj.gov.br/licitação e no www.compras.rj.gov.br a Ata Interna de
Julgamento da Habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 011/2022, referen-
te a execução de Obras de recuperação de pavimentação através de
fresagem, recapeamento, remendo profundo, microrrevestimento e si-
nalização horizontal entre Dutra e Paracambi, na RJ-127 - Estado do
Rio de Janeiro, Processo nº SEI-160002/000074/2022.

Id: 2422254

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , nos autos do processo administrativo nº SEI-
030037/001354/2020, tendo em vista o disposto no artigo 70, § 1º do
Decreto-Lei nº 220, alterado pela Lei nº 1497/89 de 21/08/89, C I TA
pelo presente edital a servidora NEUSA MARIA RAMOS DOS SAN-
TO S , Servente, Identidade Funcional nº 34674187-1, Vínculo 1, Ma-
trícula nº 5010490-0, para comparecer à Sede da referida Comissão,
situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, nº 118, Sala 1210,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, Tel.: 23331895, no horário das 10:00 às
15:00 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última publicação,
quando terá vista dos autos na Sede da Comissão, a fim de apre-
sentar defesa escrita, em 2 (duas) vias, sob pena de REVELIA, por
ter sido indiciada por transgressão ao art. 52, inciso V, § 1º do De-
creto-Lei nº 220/75, alterado pela Lei Complementar nº 85/96, por ter
se ausentado do serviço, sem justa causa, por dez dias consecutivos,
no período de 05/08/2020 a 14/08/2020, tudo conforme consta dos
autos.

Id: 2421206

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR
1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , nos autos do Processo nº SEI-
030037/001354/2020, tendo em vista o disposto no artigo 70 § 1 º do
Decreto-Lei nº 220, alterado pela Lei nº 1497/89 de 21/08/89, C I TA
pelo presente Edital a servidora NEUSA MARIA RAMOS DOS SAN-
TO S , Servente, Identidade Funcional nº 34674187-1, Vínculo 1, Ma-
trícula nº 5010490-0, para comparecer à Sede da referida Comissão,
situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, nº 118, Sala 1210,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, Tel.: 23331895, no horário das 10:00 às
15:00 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última publicação,
quando terá vista dos autos na Sede da Comissão, a fim de apre-
sentar DEFESA ESCRITA, em 2 (duas) vias, sob pena de REVELIA,
por ter sido indiciada por transgressão ao art. 52, inciso V, parágrafo
1º do Decreto-Lei n º 220/75, alterado pela Lei Complementar n º
85/96, por ter se ausentado do serviço, sem justa causa, por dez dias
consecutivos, no período de 05/08/2020 à 14/08/2020, tudo conforme
consta dos autos.

Id: 2421205

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO PARA O REGISTRO DE PREÇOS - PE-RP
Nº 008/2022.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
O B J E TO : Registro de Preços para a aquisição de equipamentos
Transceptor de rádio de comunicação TETRA modelos Fixo, Móvel e
Portátil com Sistema de Programação e Gerência dos Terminais, con-
templando instalação, treinamento e garantia com suporte e reposição
de peças pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme espe-
cificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Re-
ferência - Anexo I e seus anexos, com as seguintes características e
quantidades estimadas.
D ATA : 22 de setembro de 2022, às 14h00min.
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-150016/000876/2021.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pa-
gamento da importância de R$ 15,00 (quinze reais), na Rua da Con-
ceição, nº 69, 24º andar, Centro, RJ, comprovado por meio de guia
de depósito da instituição financeira contratada pelo Estado, a favor
do Estado do Rio de Janeiro, no site: www.fazenda.rj.gov.br

Id: 2422064

usuario 2
Realce


		2022-09-07T01:37:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




